CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DARCY JUNIOR

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8334/8335
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: darcyjr@camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a
seguinte:

PROJETO INDICATIVO DE LEI N º_____/2023

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO COM URGÊNCIA
DE UMA BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL NA
PRAÇA PONTO DE ENCONTRO (ANTIGA LOJINHA
DO AGROTURISMO), EM SERRA SEDE.

Art. 1º   Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a Implantação de
uma base da guarda civil municipal na praça ponto de encontro (antiga lojinha
do agroturismo), em Serra Sede.

Art. 2º   As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DARCY JUNIOR

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8334/8335
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: darcyjr@camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária tal indicação, para garantir mais segurança e bem estar a

população. Cabe ressaltar que atualmente a base da Guarda Civil Municipal

(GCM) hoje se encontra alocada em Portal de Jacaraípe, dentro das

dependências do Pró-cidadão, e a Companhia da Polícia Militar (4ª CIA do 6º

Batalhão) está localizada na Rua Itapemirim, nº 226, no bairro Jardim da Serra,

CEP: 29.177-296 um pouco distante do Centro da Serra, onde demanda-se um

certo tempo até o deslocamento de uma viatura até o centro, já com uma base

da GCM em Serra Sede essa situação pode ser evitada proporcionando o

trabalho em conjunto com a Polícia Militar, a fim de trazer mais segurança para

a cidade.

Tal medida se faz necessária, pois o bairro mencionado encontra-se com

grandes volumes de assaltos ao comércio local nos últimos tempos. Importante

ressaltar que se trata de um bairro com grande movimento de comércio local.

Com a Instalação da Guarda Civil Municipal (GCM) no local atenderia a outros

bairros, a título de exemplos destacamos: Caçaroca, São Lourenço, Vista da

Serra, São Marcos, Cascata, São Domingos, Macafé, Residencial Centro da

Serra, Jardim Bela Vista, Vista da Serra, dentre outros.

Devido ao aumento expressivo de moradores de rua, o comércio local e os

moradores vem sofrendo com furtos e assaltos, como é sabido grande maioria

desses moradores de rua possuem vícios com álcool e drogas, onde

infelizmente cometem tais crimes para sustentar seus próprios vícios. Além de

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DARCY JUNIOR

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8334/8335
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: darcyjr@camaraserra.es.gov.br

outros criminosos que se infiltram junto a esses moradores para cometer tais

atos ilícitos.

Vale ressaltar que em diversos pontos da cidade é possível verificar esses

moradores fazendo o uso de drogas, necessidades fisiológicas e até mesmo

sexo em vias públicas.

A intenção do presente indicativo é oferecer à população por meio do serviços

da Guarda Civil Municipal maior segurança, por ser a GCM um importante

instrumento na garantia da segurança nas ruas da cidade, trabalhando no

combate a violência, por meio de rondas diárias, rondas a pé, motos e

bicicletas pelas principais ruas e avenidas junto ao comércio local, escolas e

creches, pontos de ônibus e residências, a fim de inibir ações criminosas.

A presente indicação se faz necessária em caráter de URGÊNCIA.

Tendo em vista o meu dever com a municipalidade e com o intuito de melhorar

a qualidade de vida dos cidadãos, apresento a presente indicação.

Sem mais no momento, subscrevo-me.

    Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 19 de Julho de 2023.

DARCY JUNIOR
VEREADOR - PATRIOTA

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-07-20T11:59:51-0300